
XXXVII. ročník - duben 2013 www.velenice.cz cena 6 Kč

Maškarní ples pro děti, více na str. 7 Masopust Senior klubu, více na str. 9

Zastupitelstvo města dne 28. 1. 2013
� souhlasilo s realizací projektů Stavební

úpravy kapličky, Rekonstrukce MK sídliště
Na Sadech a Výměna povrchu a odvodnění
přístupové komunikace k bytovým domům
č.p. 281-284 v roce 2013

� souhlasilo s podáním žádosti společnosti
E.ON Distribuce a.s. o přeložku VN včetně
připojení 6 parcel k distribuční soustavě
v rámci investiční akce ZTV Pastviny – 2.
etapy v roce 2014

� vzalo na vědomí aktuální informaci o při-
pravovaných investičních akcích města

� schválilo dodatek č. 2 ke Zřizovací listině
Školní jídelny České Velenice ze dne
14. 5. 2003, kterým se rozšiřuje Čl. IIIa. Do-
plňková činnost – provozování živnosti
obor č. 7 Výroba potravinářských a škrobá-
renských výrobků s účinností od 1. 2. 2013

� schválilo Obecně závaznou vyhlášku
č. 1/2013, kterou se stanoví systém komu-
nitního kompostování a způsob využití ze-
leného kompostu k údržbě a obnově veřejné
zeleně na území obce

Rada města dne 20. 2. 2013
� souhlasila s uzavřením smlouvy o pronájmu

části pozemku p.č. dle KN 1067/14 o výmě-
ře 6 m2 (pozice č. 34) za účelem umístění
dřevěného skladu

� souhlasila s přistoupením Města České Ve-
lenice k řízení o komplexních pozemko-
vých úpravách v katastrálním území Vyšné
a Obora u Vyšného jako účastníka řízení.

Zastupováním ve výše uvedeném řízení po-
věřuje Rada města České Velenice pana
Karla Vopelku.

� souhlasila s uzavřením smlouvy o pronájmu
části pozemku p.č. dle KN 1791/1 o výměře
18 m2 (pozice č. 11) za účelem umístění ple-
chové garáže

� souhlasila s odesláním poptávky na akci
“Žižkovo předměstí – oprava kapličky“.
Poptávka bude zaslána firmám: Bohemia
Constructiva Graf s.r.o. Třeboň, Jaroslav
Jabůrek České Velenice, Třeboňské stavby
s.r.o. Třeboň, SEXTA s.r.o. České Budějo-
vice, Stavitelství Karel Vácha a syn s.r.o.
Hluboká nad Vltavou. Kritéria pro hodno-
cení: nejnižší nabídková cena.

� souhlasila s odesláním poptávky na akci
“Prodloužení kanalizace v ulici Podlesí -
Jungmannova“. Poptávka bude zaslána fir-
mám: Radouňská vodohospodářská společ-
nost a.s. Jindřichův Hradec, ČEVAK a.s.
České Budějovice, Jindřichohradecké mon-
táže s.r.o. Jindřichův Hradec, Bohemia
Constructiva Graf s.r.o. Třeboň, ZVŠ stavi-
telství Třeboň. Kritéria pro hodnocení: nej-
nižší nabídková cena.

� souhlasila s uzavřením dodatku č. 2 ke smlou-
vě o dílo č. 75/12/SOD na akci „Odstranění
havarijního stavu sociálního zázemí tělocvič-
ny“ se zhotovitelem Bohemia-Constructiva
Graf, stavební společnost, společnost s ru-
čením omezeným, Vodárenská 1091/II, 379
01 Třeboň a pověřuje starostu jeho podpi-
sem

� souhlasila s čerpáním rezervního fondu pří-
spěvkové organizace Základní škola a Ma-

teřská škola České Velenice ve výši
200.000,- Kč, a to na pořízení monitorova-
cího kamerového systému se záznamem
pro pozemky v bezprostředním okolí zá-
kladní školy a výměnu podlahy v ředitelně
a kancelářích v budově základní školy

� souhlasila s vyloučením prostředků rozpoč-
tového určení daní z režimu účtu u ČNB a
s tím, aby pro jejich příjem byl nadále po-
užíván dosavadní účet města. Dále uložila
vedoucí HSO oznámit tuto skutečnost míst-
ně příslušnému správci daně a Ministerstvu
financí.

� souhlasila s výpovědí servisní smlouvy č.
070314mt uzavřené mezi Městem České
Velenice a firmou DSC Systems s.r.o. Pra-
ha 8 na kompletní technickou údržbu kame-
rového systému ve městě

� projednala žádost Sportovně střeleckého
klubu Nová Ves nad Lužnicí se sídlem Čes-
ké Velenice o udělení výjimky k nabytí
vlastnictví a držení zbraně kategorie „A“ –
kulomet a sdělila, že uložení zbraně na da-
ném místě může být v rozporu s bezpečnos-
tí v dané lokalitě, jedná se o odlehlé místo,
v okolí kterého již byly řešeny krádeže
vloupáním

Rada města dne 6. 3. 2013
� souhlasila s uzavřením dodatku č. 2 k ná-

jemní smlouvě na pronájem bytu č. 2 o veli-
kosti 1+1 II. kategorie v domě čp. 27
v Českých Velenicích, kterým se prodlužu-
je platnost původní nájemní smlouvy na
dobu určitou - do 30. 4. 2014.

INFORMACE  Z  RADNICE

pokračování na str. 2



2 únor 2013

Českovelenický zpravodaj

Ostatní ujednání výše uvedené nájemní
smlouvy zůstávají v platnosti beze změny.

� souhlasila s uzavřením dodatku č. 1 k ná-
jemní smlouvě na pronájem bytu č. 8 o veli-
kosti 1+1 I. kategorie v domě čp. 180
v Českých Velenicích, kterým se prodlužu-
je původní platnost nájemní smlouvy na
dobu neurčitou - od 1. 4. 2013. Ostatní
ujednání výše uvedené nájemní smlouvy
zůstávají v platnosti beze změny.

� nevyhověla odvolání pana Michala Dvořá-
ka proti Rozhodnutí o správním deliktu a
souhlasila s postoupením celého spisu nad-
řízenému orgánu k posouzení a rozhodnutí
v dané věci

� souhlasila s poskytnutím finančního pří-
spěvku Občanskému sdružení pro podporu
mobilního hospice ve výši 4 000,- Kč k po-
krytí nákladů spojených s propagací mobil-
ního hospice i v Českých Velenicích

� schválila Výroční zprávu a výsledek hospo-
daření Školní jídelny České Velenice za
rok 2012

� souhlasila s ukončením dohody o ukončení
smlouvy o užívání části pozemku p.č.
1088/235 k.ú. České Velenice k umístění
mobilní pobočky GE Money Bank a.s. ke
dni 28. 2. 2013 a pověřila starostu jejím
podpisem

� souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo
k výrobě internetové prezentace města,
smlouvy o provozu internetové prezentace
a poskytování dalších webhostingových
služeb s firmou Galileo Corporation s.r.o.
Plzeň za nabídkovou cenu a pověřila
starostu jejich podpisem

� schválila Provozní řád úpravny vody v Čes-
kých Velenicích předložený firmou
ČEVAK a.s. Jindřichův Hradec

� schválila společnosti GaMu - galerie a mu-
zeum o.s. České Velenice finanční příspě-
vek ve výši 20.000,- Kč na činnost v roce
2013

� souhlasila s postoupením financování při-
pravované publikace o městě s pracovním
názvem České Velenice – Historie a sou-
časnost na jednání zastupitelstva města

INFORMACE  Z  RADNICE
pokračování ze str. 1

Město České Velenice získalo dotaci na opravu kapličky
Město České Velenice získalo příspěvek z Fondu malých pro-

jektů Jižní Čechy – Horní Rakousko – Dolní Rakousko v rámci
Operačního programu Cíl 3 Evropská územní spolupráce Rakous-
ko – Česká republika 2007 – 2013 na akci “Zastavte se u kapličky
v Českých Velenicích” ve výši 16 101 EUR.

Předmětem dotace je oprava vnějších i vnitřních omítek a ma-
leb, rekonstrukce stávající podlahy včetně podkladních konstrukcí, náhrada vstupních dveří,
oprava chóru, repas lavic a jednoduchý rozvod elektroinstalace. V exteriéru pak dojde k opravě
vstupního schodiště, opravě kříže na kapličce a osazení mobiláře (lavičky, odpadkový koš
apod.).

Předmětem stavebních úprav však nebudou pouze výše uvedené udržovací práce na kapličce
v rámci dotace, ale navíc bude v rámci jedné akce opravena střecha včetně jejího odvodnění.
V současné době probíhá výběrové řízení na dodavatele stavby, realizace projektu se předpoklá-
dá od 1.5.2013 do 31.7.2013. Projekt musí být dokončen nejpozději do 30.9.2013.

za stavební odbor Petr Škerlecz

Likvidace odpadů v našem městě
Vážení občané, chci Vás v úvodu seznámit

s přehledem likvidace odpadů v minulém roce.
Odpady, které netřídíme, jsou směsný komu-
nální odpad, kterého bylo 837,67 t. Tyto odpa-
dy odváží firma AVE CZ Jindřichův Hradec.
Další netříděný odpad se nazývá objemný od-
pad, který odváží technické služby našeho
města, kterého bylo 178,35 t. Oba tyto odpady
se odvážejí na skládku Fedrpuš, která je za Jin-
dřichovým Hradcem. Nebezpečných odpadů
odvezla firma AVE CZ 2,59 t. Celkové množ-
ství těchto netříděných odpadů bylo
1 018,61 t.

Další odpady, které třídíme, jsou odpady,
které odváží firma Marius Pedersen a. s. Boro-
vany. Papíru se odvezlo 27,006 t, plastů
20,188 t a skla 23,511 t. Celkové množství
těchto odpadů bylo 70,705 t.

Sběrné suroviny a. s. České Budějovice od-
vezly 142,258 t železa, 5,330 t barevných
kovů a 4,057 t papíru. Celkové množství těch-
to tříděných odpadů bylo 151,645 t. Elektro-
odpadu bylo vyvezeno firmou Retela a. s.
13,8 t.

Celkové množství odpadů, které se v minu-
lém roce odvezly z našeho města, bylo
1 254,76 t.

Množství odpadů ze stavební činnosti
(směsi frakce betonu, cihel, tašek, keramic-
kých panelů, kamení a hlíny), kterými vyrov-
náváme terénní nerovnosti u Olšin, bylo 772 t.

Náklady na odvážení odpadů musíme sa-
mozřejmě platit. V minulém roce jsme od ob-

čanů a firem vybrali 2 504 384,- Kč. Naproti
tomu náklady na tuto činnost činily
3 312 088,- Kč. Snadno zjistíme, že z rozpočtu
města doplácíme 807 704,- Kč.

Nyní si řekněme, co budeme dělat, aby se
náklady snížily. Na prvním místě je větší třídě-
ní, které zajistí, že bude méně směsného ko-
munálního odpadu, za jehož odvoz platíme.
V letošním roce je cena odvozu 1 tuny násle-
dující a skládá se: z nákladů na odvoz
1 715,- Kč, základního poplatku 500,- Kč, re-
zervaci na rekultivaci 100,- Kč a 15 % DPH.
Celkem za 1 tunu platíme 2 315,- + 347,25
(15 % DPH), což je 2 662,25 Kč. Kdybychom
vůbec netřídili, zaplatili bychom při těchto ná-
kladech o 188 235,4 Kč více. Tyto prostředky
by citelně chyběly v rozpočtu.

Abychom toto množství snížili, přijalo za-
stupitelstvo v letošním roce „Obecně závaznou
vyhlášku“, která řeší způsob využití zeleného
kompostu. Ve vyhlášce se přesně uvádí: Rost-
linné zbytky z údržby zeleně (tráva, listí, drno-
vé řezy, piliny a štěpky) na území obce
v období od 1. května do 15. listopadu lze:

1. odkládat do kontejneru přistaveném
v technických službách v pondělí od 15 do
18 hodin,

2. ve výjimečných případech lze po dohodě
s vedoucím technických služeb (telefon:
721 304 090) odkládat rostlinné zbytky na ko-
munitní kompostárně v Hospodářském parku.
V případě potřeby zajistí technické služby za
úplatu odvoz.

Tímto řešením umožňujeme občanům lik-
vidaci odpadu ze zahrad. Předpokládáme, že
by se mělo snížit množství směsného odpadu a
náklady za jeho odvoz.

Zastupitelstvo schválilo poplatek za likvi-
daci odpadů 550,- Kč na osobu. Na tomto na-
výšení o 50,- Kč se podílí výše inflace v roce
2012, která byla 3,3 %, dále zvýšení DPH o
1 % a za třetí množství netříděných odpadů.
Město bude nadále důsledně postupovat proti
neplatičům a udělá vše potřebné, aby využilo
zákona, že se bude poplatek vybírat i od
cizinců, kteří zde mají trvalý pobyt.

Mgr. Miroslav Kotrč, místostarosta

Z činnosti SDH České Velenice

� Dne 22. 02. 2013 – v 9:00 hod. byl vyhlášen
naší jednotce PO k dopravní nehodě osob-
ního automobilu ve Dvorech nad Lužnicí.
Dopravní nehoda se obešla bez zranění.

� Dne 26. 2. 2013 – v 17:09 hod. byla vyhláše-
na technická pomoc na monitoring řeky Luž-
nice. Jednotka projela úsek České Velenice -
Nová Ves nad Lužnicí - Dvory n/L.

� Dne 13. 3. 2013 – v 7:31 hod. byla vyhláše-
na naší jednotce technická pomoc do areálu
firmy Kinzhofer v hospodářském parku.

� Dne 13. 3. 2013 – v 20:17 hod. naše jednot-
ka vyjížděla k dopravní nehodě osobního
automobilu mezi Č. Velenicemi a N. Vsí.

Za SDH České Velenice
Zdeněk Zlamšídlo



únor 2013 3

Českovelenický zpravodaj

Z činnosti městské policie za období od 21. února do 20. března 2013
� Ve čtvrtek 21. února hlídka strážníků na žá-

dost orgánů celní správy asistovala při
provádění domovní prohlídky v jedné z viet-
namských prodejen na ul. Vitorazská.

� V pátek 22. února strážníci prověřovali
oznámení na linku 158 o skutečnosti, že
před diskotékou Berunda neznámý muž
ohrožuje lidi plynovou pistolí. Hlídka MP
před diskotékou kontaktovala oznamovate-
le, který jevil zjevné známky požití alkoho-
lu, nic hlídce nesdělil a uvnitř diskotéky
nikdo z účastníků nechtěl oznámit žádné
protiprávní jednání. O situaci na místě bylo
vyrozuměno OOP Suchdol n/L.

� V úterý 26. února strážníci oznámili na
KKPP k dalšímu řízení jednání prostitutky,
která byla důvodně podezřelá, že na křižo-
vatce ulic Čsl. legií a Trocnovská ve dnech
25. 2. – 26. 2. v pěti případech nabízela se-
xuálních služby, ačkoliv byla pokaždé hlíd-
kou MP upozorněna, aby zanechala svého
jednání, kterým nabízí sexuální služby na
katastrálním území města České Velenice,
čímž porušuje ustanovení vyhlášky města
č. 2/2012.

� Ve středu 27. února hlídka strážníků prová-
děla ve spolupráci s hlídkou Policie ČR
kontrolu herny v ul. Vitorazská se zaměře-
ním na výskyt osob mladších 18 let. Při této
kontrole bylo zjištěno, že v 1. patře budovy
se nachází herna, která nebyla schválena
k provozování výherních hracích přístrojů
(VHP). V době kontroly se v místnosti na-
cházelo celkem 54 ks zapnutých VHP a 7 ks

vypnutých VHP. Strážníci o celé situaci
z místa informovali pracovníka Finančního
úřadu České Budějovice a orgány OOP
Suchdol n/L.

� Ve čtvrtek 28. února hlídka strážníků spo-
lupracovala s orgány Policie ČR při hledání
řidiče osobního automobilu, který způsobil
dopravní nehodu v ul. Nerudova a z místa
ujel. Dále ve stejný den pomáhali při odchy-
tu volně pobíhajících psů, kteří napadli jed-
no malé dítě a jednoho dospělého člověka.
Tyto psy se jejich majitelce ve spolupráci se
strážníky podařilo odchytit a dočasně umís-
tit do kotců v areálu bývalé Pohraniční roty,
odkud si je na základě rozhodnutí orgánů
OOP Suchdol n/L. jejich majitel později
vyzvedl.

� Ve středu 6. března hlídka MP prověřovala
oznámení, že na zahradě jednoho z domů ve
Vitorazské ulici někdo pálí plasty. Strážníci
na místě nalezli doutnající ohniště a hovoři-
li zde s mužem, který jim uvedl, že pálil dře-
věný odpad a doutnající ohniště ihned
uhasil.

� V pátek 8. března byla hlídka strážníků MP
telefonicky požádána orgány OOP Suchdol
n/L. o spolupráci při prověření oznámení,
že v jednom z domů na ul. Revoluční chce
jedna osoba vyskočit z okna. Hlídka ihned
vyjela na místo, kde od matky zjistila, že její
dcera, která chtěla vyskočit z okna, se již
uklidnila a leží v posteli. Strážníci na místě
vyčkali do příjezdu hlídky PČR a zdravotní

záchranné služby, která ji odvezla do ne-
mocnice.

� Ve stejný den strážníci prověřovali ozná-
mení od orgánů OPP Suchdol n/L., že na
diskotéce Berunda měl někdo vyhrožovat
obsluze basebalovou pálkou. Po příjezdu na
místo obsluha baru strážníkům uvedla, že
se zde nic nestalo. Hlídka na místě počkala
do příjezdu orgánů PČR, kteří si věc jeli na
místo převzít.

� V pondělí dne 11. března strážníci na ulici
Trocnovská kontrolovali místní prostitutku,
která poskytovala sexuální služby rakous-
kému občanovi. Za porušení vyhlášky měs-
ta č. 2/2012 byla oběma pachatelům
přestupku udělena bloková pokuta v maxi-
mální možné výši.

� V pátek a v sobotu 15. a 16. března strážníci
spolupracovali s orgány OOP Suchdol n/L.
při provádění opatření ohledně diskotéky
Berunda, kterou se skupina mladíků, žijí-
cích na rakouském území, pokusila o minu-
lém víkendu zapálit.

Za období od 21. února do 20. března 2013
strážníci městské policie řešili blokovou po-
kutou celkem ve 21 případech porušení pravi-
del silničního provozu na území města České
Velenice. Dále bylo ve 2 případech řešeno
blokovou pokutou porušení vyhlášky města
č. 2/2012 k zabezpečování místních záležitos-
tí veřejného pořádku při nabízení, poskytnutí
a využití sexuálních služeb na veřejných pros-
transtvích a v jednom případě bylo toto poru-
šení vyhlášky oznámeno na KKPP.

strážník Michal Struska

SŠ České Velenice otevírá nový obor, který
zajistí žákům uplatnění na trhu práce

Obor Servisní technik pro stroje a zařízení je finančně podporován
krajským stipendiem.

Střední škola České Velenice má zařazen do Rejstříku škol nový
učební obor Elektromechanik pro zařízení a přístroje, ŠVP Servisní
technik pro přístroje a zařízení. Tento obor je od školního roku
2013/2014 finančně podporován Jihočeským krajem. Žáci si tak mo-
hou přijít během studia až na 27 tisíc korun. Dosud jsou ve stipendijním
programu obory Strojní mechanik a Nástrojař Magny Cartech. Jihoče-
ský kraj podporuje ty obory, o jejichž absolventy je velký zájem na trhu
práce, a přesto se do nich hlásí málo žáků ZŠ.

Věřím, že tato finanční motivace přispěje k rozhodování žáků zá-
kladních škol. Zájemci se mohou hlásit ve 2. kole přijímacího řízení,
máme ještě volná místa! Více na www.sscv.cz.

Studujte takové obory, o které je mezi firmami velký zájem, a ne-
skončíte na úřadech práce.

RNDr. Milena Elsterová, ředitelka školy

Střední škola, České Velenice, Revoluční 220
Revoluční 220, 378 10 České Velenice

tel. 773 444 575, info@sscv.cz, www.sscv.cz

Dálkové studium na SŠ České Velenice zdarma
Chcete jistější práci, lépe placenou, chcete získat maturitu? Zvyšte si
kvalifikaci a snižte tak riziko propuštění. Naše škola nabízí tříleté ná-
stavbové obory Logistické a finanční služby, Provozní technika a Pro-
vozní elektrotechnika pro vyučené nebo pětiletý obor Provoz a
ekonomika dopravy pro ty, co mají základní vzdělání. Nebojte se matu-
rity, my Vás dobře připravíme. Úspěšnost našich maturantů je 90 %.
Výuka probíhá 1x měsíčně.
Bližší informace a přihlášky najdete na našem webu www.sscv.cz . Při-
jímací zkoušky se nekonají.
Přihlášky podávejte ve 2. kole přijímacího řízení do 31. května 2013 na
adresu školy Revoluční 220, 378 10 České Velenice.

RNDr. Milena Elsterová, ředitelka školy

Domov mládeže při
SŠ České Velenice má nové sociální zařízení

Díky podpoře Jihočeského kraje jsme mohli realizovat rekonstrukci
sociálního zázemí Domova mládeže, Revoluční 257. Na vybudování
moderních koupelen a toalet jsme získali 2,5 mil. Kč z Fondu rozvoje
škol, přes 600 tisíc Kč investovala škola. Rekonstrukci prováděla od
srpna do prosince 2012 firma Třeboňské stavby s.r.o., která vyhrála vý-
běrové řízení. Domov mládeže se tak stal zařízením na evropské úrovni
a splňuje současné hygienické standardy. Žáci si nové vybavení velmi
pochvalují. RNDr. Milena Elsterová, ředitelka školy (foto str. 4)



4 únor 2013

Českovelenický zpravodaj

Domov mládeže při SŠ České Velenice má nové sociální zařízení

Ze života
základní školy

Víčka pro Aničku
Naše škola se zapojila do akce „Víčka pro Aničku“. Anička je malá

holčička, která trpí vzácnou genetickou vadou. Přibližně půl roku pod-
stupuje biologickou léčbu, která je velmi nákladná a kterou nehradí
zdravotní pojišťovna. Již po této době se začínají v léčbě objevovat
drobné pokroky, a proto je třeba v léčbě pokračovat. Pomoc Aničce
v další léčbě je snadná – nasbírat co nejvíce víček od potravinových
obalů (PET lahví, džusů, mléka). Veškeré prostředky z prodeje víček
půjdou na úhradu biologické léčby. Naši žáci za poměrně krátkou dobu
nasbírali čtyři velké igelitové pytle. Ředitelství školy děkuje všem,
kteří se na této akci podíleli.

Život v mraveništi
Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta je téma, které se týká

přírody a vlivu prostředí na život člověka. Je zahrnuta do výuky všech
ročníků. Řada školních projektů je zaměřena právě na ochranu životní-
ho prostředí. Jedna z tradičních forem, jak dětem tuto problematiku za-
jímavě přiblížit, jsou výukové pořady nabízené například Centrem
ekologické a globální výchovy Cassiopeia z Českých Budějovic. Pro
žáky 2. tříd připravila škola ve spolupráci s výše zmíněným centrem
Cassiopeia na 26. února aktivity na téma Život v mraveništi.
Druháci se na dvě hodiny proměnili v mravenečky, společně si postavi-
li mraveniště, vydali se shánět potravu, unikali nástrahám nepřátel a
svedli nelítostný boj s cizími mravenci. Hravou formou se děti
dozvěděly mnoho zajímavého ze života lesních mravenců.

Pythagoriádaá
Dne 27. února proběhlo školní kolo 36. ročníku Pythagoriády. Tato

matematická soutěž je určena pro žáky 5. -8. ročníků. Soutěžící řešili 15
náročných matematických úloh, na což měli 60 minut. Celkem mohli
získat 15 bodů. Úspěšným řešitelem se stal ten, který získal 9 a více
bodů.
Úspěšnými řešiteli se stali v kategorii 5. tříd na 1. místě Petr Večeř, na
2. místě Aleš Večeř. Mezi šesťáky obsadili společně 1. místo Michaela
Bendová a Tadeáš Ernst (oba ze VI. A).
V kategorii starších žáků nikdo nezískal potřebný počet bodů, aby se
mohl pyšnit titulem úspěšný řešitel. V 7. třídě bylo zvítězil Jakub Jabů-
rek, o 2. místo se podělili Jan Siegert a Mirka Móžiová. V 8. třídách
zvítězila Kristýna Jandová před Nguyen Ngoc Chin (oba z 8. A).

Kdo se bojí, nesmí do lesa
Dne 7. března k nám po roce opět zavítali lektoři z Českého nadační-

ho fondu pro vydru. Pro žáky 3. a 4. ročníku si připravili výukový prog-
ram „Kdo se bojí, nesmí do lesa“. Žáci poznávali potmě hlasy zvířat,
určovali jejich stopy a naučili se poznávat jedlé a jedovaté lesní plody.

Recitační soutěž
Dne 12. března se konala recitační soutěž. Z prvního stupně se

zúčastnilo 38 žáků, z druhého 20 žáků. Žáci recitovali básně známých
autorů, které si vybrali sami nebo jim pomohli s výběrem třídní učitelé,
na druhém stupni vyučující českého jazyka. Všem zúčastněným děku-
jeme. Zde jsou výsledky:

Kategorie 2. – 3. tříd
1. místo Markéta Slívová (II. B)
2. místo Magdaléna Jandová (II. B)
3. místo Pavel Přibyl (III. tř.)

pokračování na str. 5



únor 2013 5

Českovelenický zpravodaj

Kategorie 4. – 5. tříd
1. místo Dominik Troják (V. tř.)
2. místo Václav Boháč (V. tř.)
3.místo Tereza Jurašová (IV. tř.)

Kategorie 6. – 7. tříd
1. místo Gabriela Jandová (VII. tř.)
2. místo Eliška Křížová (VI. A)
3. místo Jakub Zimmel (VI. B)

Kategorie 8. – 9. tříd
1. místo Lydia Ceháková (IX. tř.)
2. místo Jana Coufová (IX. tř.)
3. místo Tereza Percivalová (VIII. B)

Geometrické modelování
v praxi

Žáci IX. třídy využili při hodině
matematiky náklonnosti matky příro-
dy a vida, že je školní dvůr bohatě po-
kryt vrstvou čerstvého sněhu, jali se
dne 19. března tvořit modely geomet-
rických těles. Vskutku s velkým zá-
palem vytvořili nádherné jehlany,
kužele, hranoly, ba dokonce byla
stvořena i koule. A mohli jste vidět i z
několika těles zkombinovaného pře-
krásného sněhuláka. Jak řádili a jak
se jim modelování zdařilo můžete vi-
dět na fotografiích. Všechna tělesa
byla opravdu úžasná.

Matematická olympiáda
Od října do února probíhala na škole matematická olympiáda také

pro žáky 6., 7. a 8. ročníku. Do soutěže se zapojilo celkem 11 žáků. Úlo-
hy byly ohodnoceny známkami 1 – výborné řešení, 2 – dostatečné řeše-
ní nebo částečné řešení a 3 – nevyhovující řešení. Největší potíží
většiny účastníků bylo nedostatečné nebo zcela chybějící vysvětlení
postupu řešení, čili zachycení sledu úvah, které k řešení vedou. Úspěš-
ným řešitelem školního kola se stává každý účastník, který je alespoň
ve 4 úlohách hodnocen nejhůře stupněm 2. Pořadí úspěšných řešitelů
v jednotlivých kategoriích:
6. ročník:
1. Jakub Zimmel (VI. B), 2. Eliška Křížová (VI. A), 3. Kateřina Slívo-
vá (VI. A),
4. Michaela Bendová (VI. A), 5. Tadeáš Ernst (VI. A)
7. ročník:
1. Daniel Mesároš,  2. Jan Kocanda, 3. Jakub Jabůrek
8. ročník: 1. Kristýna Jandová (VIII. A)
Úspěšní řešitelé si vybojovali postup do okresního kola, které se koná
17. dubna v Jindřichově Hradci.

Exkurze IX. třídy do elektrárny BIOMA Gmündá
Žáci deváté třídy měli možnost navštívit dne 18. března elektrárnu,

která jako palivo využívá biomasu, nacházející se v hospodářském parku
na rozhraní Č. Velenic a Gmündu. O překlad a případné vysvětlení po-
jmů se výborně postarala paní učitelka J. Poláková, ale i část deváťáků,
která prokázala, že hodiny němčiny přinášejí první plody. Řídící provozu
elektrárny se žákům věnoval opravdu příkladně. Jednoduše a srozumitel-
ně jim vysvětlil činnost celé elektrárny. Exkurzi zorganizovala pí uč. I.
Kodlová jako úvodní expoziční část pro nastávající Den Země.

Matematický Klokan
I letos, jako již tradičně, se žáci naší školy zapojili do mezinárodní

soutěže Matematický Klokan. Pro ilustraci v minulém roce se soutěže
účastnilo více než 6 000 000 žáků a studentů ze 49 zemí po celém světě.
V roce 2013 se na naší škole do Klokana zapojilo 207 matematiků od 2.
do 9. třídy. Ve všech kategoriích se většina klokanů s úlohami zdatně
popasovala.
Výsledky v jednotlivých kategoriích:
Kategorie Cvrček – 2. a 3. ročník (53 soutěžících):

1. Jana Suhay (78 bodů), 2. Simona Jandová (73 body), 3. Viktorka
Skřivanová (70 bodů)
Kategorie Klokánek – 4. a 5. ročník (51 soutěžící):

1. Petr Večeř (90 bodů), 2. Jan Kohoutek (85 bodů), 3. Tereza Balaš-
ková (84 body)
Kategorie Benjamín – 6. a 7. ročník (56 soutěžících):

1. Jakub Jabůrek (63 body), 2. Kristýna Trieblová (62 body), 3. Bo-
humil Maroušek (61 bod)
Kategorie Kadet – 8. a 9. ročník (47 soutěžících):

1. Nikola Filipová (71 bod), 2. Kristýna Jandová (65 bodů), 3. Vero-
nika Lintnerová (61 bod)

Lyžařský kurz očima účastníků
Nastal toužebně očekávaný den odjezdu a u školy čekal připravený

autobus s řidičem, který nám ochotně pomáhal s našimi četnými kufry,
bágly a lyžemi. Všichni jsme si naskákali do autobusu a na dvě minuty
nastal chvilkový klid, jelikož si všichni vytahovali své tučné a sladké
svačiny a začali baštit – na to jsme se těšili. Po krásných pěti hodinách
cesty plných zábavy jsme přijeli na místo – do Rokytnice nad Jizerou.
Už hodinu po příjezdu jsme se oblékli a šlo se na kopec. Říkáme kopec,
ale byly to kopce a kopce, dokonce dost velké. Byli lidi, kterým se při
pohledu na ně zračila v očích hrůza. Učitelé a instruktorka nás rozdělo-
vali do skupin. Některé pokusy o ladné obloučky skončily kaskadérský-
mi kousky, některé „držkopády“. Ale byli jsme rozděleni a pak už jsme
lyžovali a lyžovali a lyžovali každý den dopoledne i odpoledne. I když
jsme měli jedno odpoledne volno, většina z nás se potkala zase na ly-
žích, tak nás to bavilo. Dny byly plné zábavy a večery také. Hlavně při
každodenních večerních programech. Hráli jsme spoustu zábavných
her, pořádali jsme hlučné diskotéky, při kterých se po celé Rokytnici
ozýval dupot, smích a pokřik Opa Gangnam style. A dokonce jsme se i
dívali na naše natočené kaskadérské kousky na lyžích. Dny byly nejen
plné radosti, přišel totiž den výletu na běžkách. Všichni jsme si půjčili
běžky a podle instrukcí učitelů jsme je namazali, spíš natřeli voskem.
Výlet byl namáhavý a dlouhý, nám to klouzalo spíš dozadu než dopře-

Ze života základní školy - pokračování ze str. 4

pokračování na str. 6



6 únor 2013

Českovelenický zpravodaj

du. Někteří to vzdali a my ostatní promrzlí,
jsme mířili do restaurace U Ručiček. Každý
z nás měl velkou motivaci, jelikož hlad byl
velký a únava samozřejmě nechyběla. Takže
s touhou být v restauraci co nejdřív se všichni
snažili plazit se do kopce co nejrychleji. Když
už jsme byli na místě, nikdo nevěřil svým una-
veným očím. Místo slíbeného luxusu se před
námi vynořil sněhem zasypaný bufet! Tepla
jsme se nedočkali, ale horká čokoláda nám do-
dala energii na cestu zpátky. I přes tohle malé
překvapení se stal z výletu příjemný zážitek,
který jsme si všichni užili. Věřím, že každý
z nás se naučil skvěle lyžovat a kaskadérské
kousky proměnil v ladné obloučky. Poslední
den se konal karneval na lyžích, naše originál-
ní masky vyděsily každého na sjezdovce, do-
konce i nás samotné. Neznám lepší způsob,
jak jinak nejlépe strávit skvělý týden, než
s partou lidí, se kterými trávíme čas každý den
ve škole. A tím myslíme i učitele, kteří si vy-
budovali na lyžařském kurzu s žáky pevnější
pouto a byli spíš přáteli než učiteli. A my
všichni jsme se mnohem více sblížili, jelikož
nás spojují společné zážitky. Všem do jedno-
ho se nám tam líbilo a mluvím za všechny,
když říkám „Chceme zpátky!“

(Michaela Machačová VIII. A, Kristýna Tri-
eblová VII. tř.) š.d.

Ze života základní školyà
pokračování ze str. 4

Čekání na jaro v mateřské škole
Letošní dlouhá zima ne a ne se vzdát, a tak i na konci března statečně stavíme na zahradě sně-

huláky. Začátkem měsíce nás navštívili majitelé ZOO Dvorce u Borovan, tentokrát přivezli suri-
katy a kapibaru. V podání divadélka Zvoneček jsme zhlédli Muzikantskou pohádku. Před
Velikonocemi jsme malovali vejce, krásně jarně jsme si vyzdobili školku – a teď nám nezbývá,
než volat: „ZIMO! ZIMO! TÁHNI PRYČ! NEBO NA TĚ VEZMU BIČ….“ Třeba to pomůže…

M. Šafránková, MŠ T. G. Masaryka

Barevný týden a Škaredá středaMalování vajec

Poslední sněhulák Březnová radost na sněhu



únor 2013 7

Českovelenický zpravodaj

Podávání žádostí o přijetí k předškolnímu vzdělávání
Žádosti o přijetí k předškolnímu vzdělávání mohou zákonní zástupci dětí podávat

v MŠ T. G. Masaryka 190, České Velenice v MŠ Na Sadech 166, České Velenice
ve dnech 9. 4. 2013 (8.00 – 12.00 hod.)             10. 4. 2013 (12.00 – 16.00 hod.)

Přihlášky k vyplnění obdržíte v MŠ. S sebou přineste svůj doklad totožnosti (OP, cizinci pas a povolení k pobytu) a rodný list dítěte.

Při „Muzikantské pohádce“ jsme se společně s ča-
rodějnicí naučili píseň „Já jsem muzikant“.

Svou přítomností, tanečky a úsměvem se děti podělily o svoji radost při vystoupení na
Rychtě.

MŠ Na Sadech

Moranu neseme, zimou se třeseme, na jaro čekáme, sluníčko voláme: „Hřej, sluníčko, hřej.“                                     Šárka a Iva z modré školky

Mas Třeboňsko o.p.s. v rámci posledního roku současného programovacího období vypsala
v pořadí 10. výzvu k předkládání projektů. V jejím rámci bylo úspěšně zaregistrováno celkem 12
projektů ze všech členských mikroregionů (viz tabulka).

Dne 7. 3. 2013 proběhlo zasedání Programového výboru a Správní rady MAS Třeboňsko,
přičemž hlavním bodem jednání bylo schválení projektů přijatých právě v rámci výše jmenova-
né výzvy, zaměřené na obnovu a rozvoj obcí a podporu cestovního ruchu. Na základě společné-
ho jednání pak bylo všech 12 projektů s celkovou dotací přesahující 3 800 000 Kč schváleno a
dne 12. 3. 2013 řádně zaregistrováno na Státním zemědělském intervenčním fondu v Českých
Budějovicích.

V letošním roce bude MAS Třeboňsko vypisovat ještě jednu výzvu zaměřenou na investice
do kulturního dědictví a občanské vybavenosti, včetně služeb. Vzhledem k administrativním
změnám neproběhne na konci léta, jak bylo doposud zvykem, nýbrž již na přelomu dubna a květ-
na. Proto nezapomeňte sledovat naše webové stránky www.mas-trebonsko.cz, na kterých nalez-
nete v dostatečném předstihu všechny potřebné informace.

Maškarní ples
pro děti

V neděli 27. 1. 2013 pořádala TJ Lokomo-
tiva oddíl Sport pro všechny maškarní ples pro
děti v KD Beseda. I letos se akce zúčastnilo
mnoho dětí se svými rodiči v překrásných
maskách. Všechny děti v maskách byly
odměněny malou cenou.

Nejvíce se děti těšily na soutěže, které pro
ně připravily cvičitelky SPV. Každá soutěž
byla vyhodnocena a děti si odnesly sladkou
nebo jinou malou odměnu.

O hudbu se postaral p. Roman Šollar, ob-
čerstvení zajistil p. Václav Jícha – restaurace
Beseda. Chtěli bychom poděkovat Městu Čes-
ké Velenice a všem ostatním sponzorům.

Za cvičitelky SPV Zemánková Jana



8 únor 2013

Českovelenický zpravodaj

Zaniklá sídla na Třeboňsku po roce 1945 (1. část)
Poválečný vývoj českého pohraničí
Po skončení druhé světové války docháze-

lo, ať už živelně nebo organizovaně, k vyháně-
ní německého obyvatelstva z tehdejšího
Československa za hranice do Německa a do
Rakouska. V letech 1945-1947 toto nucené
vystěhování postihlo zhruba tři miliony čes-
kých Němců, z nichž podstatná část žila právě
v pohraničí. Odchod takto početného obyva-
telstva za hranice pak způsobil, že se velká
část českých pohraničních oblastí téměř vy-
prázdnila. Do uprázdněných domů v perifer-
ních oblastech republiky následně přicházeli
noví obyvatelé, ať již z českého vnitrozemí, ze
Slovenska nebo reemigranti z jiných států.
Hlavní osidlovací vlna proběhla v prvních po-
válečných letech ve třech etapách. V první eta-
pě, která se časově vymezuje na dobu od
dubna do září 1945, přicházeli novoosídlenci
z vnitrozemí do pohraničí živelně a obsazovali
nejlepší usedlosti v nejžádanějších lokalitách.
V této etapě osidlování se noví obyvatelé stá-
vali úředně národními správci zabraných kon-
fiskovaných majetků. Ve druhé etapě, jež
probíhala od října 1945 do května 1946, při-
cházeli do pohraničí další desetitisíce lidí, kte-
rým byly předány příslušné vlastnické
dekrety. Ve třetí etapě, která proběhla do pod-
zimu 1947, se do osidlování pohraničí zapojili
také ve větší míře reemigranti. Znovuosídlení
pohraničních oblastí českých zemí vyprázdně-
ných po odsunu Němců se stalo jedním
z nejnaléhavějších a nejvýznamnějších úkolů
poválečného Československa.

Situace v pásmu podél státní hranice s Ra-
kouskem a Německem se radikálně začala mě-
nit po nástupu komunistů k moci v únoru roku
1948. Tehdy odcházelo nebo se pokusilo
opustit totalitní Československo mnoho čes-
kých a slovenských občanů. Ve snaze zamezit
těmto útěkům do ciziny byla prováděna

opatření, jež měla eliminovat další ilegální
přechody. Prováděly se četné úpravy terénu
v okolí hranic a započalo se s výstavbou
technicko-ženijních opatření, jakými byly in-
stalace strážních věží, signálních stěn nebo od-
lesnění a zorání pásů v blízkosti hraniční čáry.
Rušily se silnice a polní cesty směřující ke
státní hranici, nebo se na nich vytvářely závo-
ry a zátarasy. 1. dubna 1950 bylo výnosem mi-
nisterstva vnitra vyhlášeno zřízení hraničního
pásma, jehož hloubka měla činit 2-6 kilometrů
kolmo od hraniční čáry. Různá délka tohoto
pásma byla způsobena povahou terénu, míst-
ními a hospodářskými potřebami. K zajištění
dokonalejší ostrahy státní hranice přijala ko-
munistická moc v tomto období řadu závaž-
ných opatření. K nejdůležitějším patřilo
„Ustanovení o pohraničním území“, které vy-
dalo ministerstvo národní bezpečnosti dne 28.
dubna 1951. V něm se mimo jiného rozdělova-
lo dosavadní hraniční pásmo do dvou katego-
rií – na zakázané a hraniční. Zakázané pásmo
představovalo souvislý pás, jehož vnější hra-
nice probíhala současně se státní hranicí.
Vnitřní hranice pak byla podle charakteru ob-
lasti a místních podmínek různě široká, větši-
nou kolem dvou kilometrů od státní hranice.
Nejzávažnější opatření v Ustanovení o pohra-
ničním území obsahoval článek 4, kde se uvá-
dělo: „V zakázaném pásmu nesmí nikdo
bydlet ani do něho vstupovat, kromě orgánů
Pohraniční stráže (PS), které tam konají služ-
bu.“ Zřízení zakázaného pásma tak v praxi
znamenalo nutnost přesídlit z tohoto území
všechno místní obyvatelstvo a zamezit nadále
do těchto míst přístup všem civilním obča-
nům. Kromě toho bylo obyvatelstvo s trvalým
pobytem v takto výše vymezených pásmech
příslušnými úředníky rozděleno do dvou kate-
gorií: na spolehlivé a nespolehlivé. Ze zakáza-
ného pásma se museli vystěhovat všichni bez

rozdílu, z hraničního pásma postihlo
přesídlení pouze ty osoby, jež byly označeny
za nespolehlivé. K určování nespolehlivosti
obyvatel v hraničním pásmu neexistovala žád-
ná přesně vymezená kritéria. Bylo tedy plně
v kompetenci přesidlovacích komisí na jed-
notlivých národních výborech, koho označí za
nespolehlivého a vykáží jej mimo hraniční
pásmo. Osoby, případně celé rodiny, které
byly označeny jako nespolehlivé, se rekruto-
valy převážně z řad funkcionářů předúno-
rových nebo ještě prvorepublikových nekomu-
nistických politických stran a dalších politic-
kých a veřejných činitelů, dále z osob
označovaných v dobové terminologii jako
„buržoazie“ (střední soukromě hospodařící
rolníci, živnostníci, pensionovaní důstojníci
prvorepublikové armády a po roce 1948 pro-
puštění státní úředníci). Kromě nich se museli
z hraničního pásma stěhovat také rodiny, které
měly některého svého člena nelegálně za hrani-
cemi nebo jiné příbuzné v cizině. Vystěhovat se
muselo také mnoho dělnických a rolnických ro-
din, u kterých bylo podezření (často neprokáza-
né), že jejich členové pomáhají dalším osobám
přecházet hranice nebo sami nelegálně přechá-
zejí hranice za účelem pašeráctví. Jiní byli
označeni za nespolehlivé, protože odmítali
vstoupit do zemědělského družstva, sabotovali
veřejné schůze, poslouchali zahraniční rozhlas
a podobně. Zatímco osoby spolehlivé se ze za-
kázaného pásma mohli přestěhovat do blízkého
hraničního pásma či dle své volby do jiné ob-
lasti, ti s označením nespolehliví byli ze zaká-
zaného i hraničního pásma nuceně vyhnáni do
vnitrozemí republiky, tedy se zákazem pobytu
ve všech tehdejších pohraničních okresech.

Následkem přesídlení obyvatel v převážné
míře na jaře 1952 zůstaly obce a osady v zaká-
zaném pásmu opuštěné, a tím přestaly faktic-

pokračování na str. 6



únor 2013 9

Českovelenický zpravodaj

ky existovat. Úřední agenda a obecní majetek
byly předány příslušnému okresnímu úřadu a
katastrální území se připojila k okolním ob-
cím. Mocenské orgány však musely brzy začít
řešit problém opuštěných nemovitostí, které
navíc rychle chátraly a měnily se v ruiny. Pří-
tomnost opuštěných objektů navíc znesnadňo-
vala kontrolní a strážní službu pohraničníkům.
Sílila především obava, aby vysídlené objekty
nesloužily za úkryt osobám snažícím se dostat
za hranice. 2. dubna 1952 vydalo předsednic-
tvo ÚV KSČ usnesení, ve kterém bylo uloženo
ministerstvu vnitra zajistit v zakázaném pás-
mu zbourání a odstranění všech budov a zaří-
zení, pokud nebudou převzaty pro účely
ministerstva vnitra nebo ministerstva národní
obrany. A tak se přistoupilo podél státní hrani-
ce s Rakouskem a oběma německými státy
(SRN a NDR) k demolicím opuštěných budov,
které s většími či menšími úspěchy probíhaly
až do roku 1960. V tehdejším politickém
okrese Třeboň postihly tyto fatální události,
tedy totální zánik, obce Nová Ves u Klikova,
Kunšach a Krabonoš (částečně) a dále malé
osady Blata a Rybné.

Zdroj - David Kovařík: DEMOLIČNÍ AKCE
V ČESKÉM POHRANIČÍ V LETECH
1945–1960, disertační práce (Brno 2009)

Vladimír Bednář

Vernisáž a výstava obrazů v Muzeu České Velenice
Již třetí vernisáž za existence Muzea České Velenice proběhla v sobotu, dne 9. 3. 2013 za

účasti návštěvníků z Českých Velenic, Nové Vsi, Rapšachu, Suchdola a Nových Hradů. Svou
kolekci obrazů představil pražský akademický malíř Filip Kazda a uměleckou keramiku manže-
lé Klimešovi z Českého Krumlova. Obě výstavy jsou otevřeny do 19. 5. 2013 a Vy si je můžete
přijít prohlédnout a případně, když se Vám bude něco líbit, i zakoupit.

Od dubna již také začnou pravidelné prohlídky Muzea. Otevírací doba bude každé úterý od
14 do 17 hodin, sobota a neděle vždy od 10 do 12 hodin a od 14 do 17 hodin.

Také prosíme občany našeho města, zdali nemají zájem a ochotu s námi spolupracovat –
např. sháníme dobrovolníky na průvodcovskou službu. Také bychom uvítali pomoc s rozšiřová-
ním muzejních exponátů. Např. sháníme nyní stará dřevěná razítka se vztahem ke Gmündu a
Českým Velenicím, případně k železnici.

Rádi bychom také uvítali zájem místních amatérských sběratelů o možnost vystavení jejich
sbírek. Toto by se mohlo zrealizovat někdy na podzim tohoto roku.

Vážení občané, jednak se těšíme na Vaši návštěvu a jednak na vaši spolupráci na rozšiřování
činnosti našeho muzea. Za Gamu připravil Mgr. Jiří Kovář, tel. 777 747 626

Zaniklá sídla na
Třeboňsku po roce 1945
pokračování ze str. 8

Dámy ze Senior klubu opět nezklamaly!
Již potřetí jsem se zúčastnila taneční akce Senior klubu v Besedě a vždy jsem byla nadšená.
Tentokrát jsem byla 23. 2. 2013 na Masopustu.
Setkala jsem se s lidmi naladěnými na stejnou vlnu, kteří se přišli dobře pobavit. Ani tento-

krát jsem nebyla zklamaná.
Masopustní odpoledne zahájila paní Krňáková a skupina „Flamendři“ hrála jako o život. Ko-

lem 16. hodiny začal rej masek.
Společně jsme nejen pohřbili a oplakali Masopust, ale stihli jsme i sólem oslavit narozeniny

paní Přibylové a paní Mračkové. Koblihy, které upekly a rozdávaly pro radost organizátorky,
byly jako od maminky. Průběh odpoledne a večera neměl chybu. Dobře se bavili i hosté
z Rakouska.

Skláním se před organizátorkami a přeji jim hodně sil do dalších akcí.
Všem seniorům, ale i ostatním, kteří ještě váhají s návštěvou podobné akce, doporučuji

zúčastnit se. Určitě se stejně jako já dobře pobaví. JB

Jaro v Domově seniorů
České Velenice

V posledním příspěvku do Českovelenic-
kého zpravodaje jsem vás seznámila, jak pro-
bíhal advent v našem domově seniorů. Ráda
bych vás nyní informovala, jaký program jsme
pro naše klienty připravili na jaro.

V průběhu měsíců únor a březen vyráběli
naši uživatelé za pomoci pracovnice v sociál-
ních službách a sociální pracovnice velikonoč-
ní vajíčka, která následně použili na výzdobu
celého domova.

19. 3. jsme uspořádali tradiční Josefskou
zábavu. Našim klientům přijela zahrát a zazpí-
vat Novohradská kapela.

27. 3. si mohli naši klienti přijít poslech-
nout hudební produkci s velikonočním
tématem.

Mgr. Kamila Večeřová, vedoucí DS

Sběr víček
v Českých Velenicích
Sběr víček probíhá v Českých Velenicích

již několik měsíců. Když sbírka začala, nevě-
děli jsme, komu je budeme posílat nebo vozit.
Jasné bylo jen to, že jsme chtěli pomoct dobré
věci. Víčka se mohla nosit do místního Infor-
mačního centra, do Základní školy nebo ma-
teřských škol. Právě děti ze základní školy
objevily na internetu právě probíhající akci
„Sbíráme víčka pro Aničku“. Jedno ze sběr-
ných míst je i nedaleko Českých Budějovic, a
tak bylo rozhodnuto, komu bude dosavadní
sbírka určena.

Něco málo o Aničce (text z oficiálního plakátu)

Anička je skoro 6 letá holčička, která trpí
vzácnou genetickou vadou, tzv. Rett syndro-
mem. Nechodí, nemluví, nemá úchop, je au-
tistická, trpí hyperventilací, stereotypními pohy-
by rukou a dalšími problémy. Přesto všechno se
umí nádherně smát a je to velká bojovnice. Při-
bližně půl roku podstupuje biologickou léčbu,
která je velmi nákladná a nehradí ji zdravotní
pojišťovna. Po prvním půl roce jsou u ní vidět
drobné pokroky, a proto by bylo potřeba s léč-
bou co nejdéle pokračovat. Pomozte, prosím,
sbírat víčka. Jedná se o víčka z PET lahví, džu-
sů, mléka. Musí jít o potraviny, ne např. od avi-
váže apod. Veškeré prostředky z prodeje víček
půjdou na úhradu biologické léčby. Více na
www.anicka.iprostor.cz

Jaká víčka se mohou sbírat?
Víčka, která se mohou sbírat, zahrnují

všechny balené vody, minerálky, Kofoly, mlé-
ko v lahvi, víčka od džusů a ledových čajů.
Jedná se o balení 0,3 l, 0,5 l, 0,7 l, 1,5 l nebo 2 l
(bez pítek). Musí se jednat o víčka ze zmíně-
ných výrobků a nesmí na nich být papírová ce-
novka, musí se jednat pouze o čistá
umělohmotná víčka. Přehled víček naleznete
na výše uvedeném webovém odkazu. Nasbí-
raná víčka se odvezou na větší sběrné místo,
odkud se pak odváží do výkupu, kde jsou poté
dále zpracována. Víček je potřeba opravdu
obrovské množství. Cena za 1 kg se pohybuje
kolem 6,- Kč.

První sbírka odvezena
Dosud nasbírané množství víček odvezl

začátkem března na sběrné místo pro Aničku
pan Ševčík (školník základní školy). Ale sbí-
rat nepřestáváme! Sbíráme dál!!! Sběr víček
probíhá i ve společnosti Magna Cartech.
Všem, kteří se účastní, děkujeme! A kdo se
ještě nezapojil, tak klidně může i teď. Víčka se
budou sbírat, dokud se budou vykupovat.

Jana Šubrtová, DiS., Informační centrum

Senior klub v dubnu srdečně
gratuluje
����

Jaroslavě Slívové
Marii Musilové

Růženě Frolíkové



10 únor 2013

Českovelenický zpravodaj

Již dlouhou dobu je předmětem různých
diskusí politických i těch obyčejných majetek
církve a otázky typu: „K čemu církev majetek
potřebuje?“ „Neměla by být církev chudá?“
Aby se lidé seznámili s širším pohledem na
tuto skutečnost a na různé otázky týkající se
vyrovnání státu s církvemi uměli odpovědět,
vydali naši biskupové Pastýřský list k majet-
kovému narovnání. Netýká se to však jen lidí,
kteří se hlásí k nějaké církvi, ale potažmo
všech občanů České republiky, proto upravený
list v našem Zpravodaji s dalšími poznámkami
(z webových stránek na wikipedii) zveřejňuje-
me.

Na začátku nás biskupové po vzoru apošto-
la Pavla pozdravili a popřáli nám milost a po-
koj od Boha, našeho Otce, a od Pána Ježíše
Krista (srov. Ef 1,2).

Podle sdělovacích prostředků mohou lidé v
církvi vypadat jako ti, kteří touží po majetku.
Odpůrci nám vytýkají, že zrazujeme Kristovu
chudobu. Někteří se ptají, jestli by se církev
neměla raději všeho majetku vzdát v duchu
evangelia, které říká: „Kdo ti bere plášť, tomu
neodpírej ani šaty“ (Lk 6,29). Tento zákon se
však netýká jen restitucí, i když se mu tak říká.
Je především o nezávislosti a novém způsobu
financování církví.

Z čeho žila církev před komunismem? Pře-
devším z vlastního majetku a ze státních peněz
tam, kde vykonávala službu pro stát, například
vedení matrik a výuka ve školách. Významný
podíl na platech kněží a opravách kostelů měli
takzvaní patroni, kteří za to, že významně při-
spívali, mohli spolurozhodovat o umístění
kněží.

Komunistický režim zabral církevní maje-
tek i patronátní práva. Zavázal se platit provoz
církve, ve skutečnosti však hradil prakticky
pouze platy duchovních, které byly nízké.
Hlavně však v duchu totalitního myšlení za-
vedl udělování státního souhlasu kněžím k vý-
konu jejich služby. Komu ho nedal, ten jako
kněz nesměl působit. Takoví kněží pracovali
v továrnách. Kněžská služba bez dovolení stá-
tu se považovala za trestný čin. Dobré kněze
pustili většinou jen do bezvýznamných far-
ností. Měli silný nástroj na ovládání církve.

Po pádu komunismu byl v roce 1990 zru-
šen státní dozor nad církvemi a zablokován
bývalý církevní majetek s příslibem, že se brzy
vyřeší i financování církví. Během 20 let jed-
nání byly předloženy různé návrhy. Někteří
politici chtěli blokovaný majetek dát do veřej-
ného fondu, který by spolu s církví spravoval
stát, aby mohl dále církev ovládat. Toto řešení
by bylo pokračováním státního dozoru nad
církvemi a církve by navíc nedokázaly uhlídat,
aby prostředky z fondu nebyly odvedeny ji-
nam, jak se už v minulosti stalo u jiných fondů
kontrolovaných státem.

V rámci předchozích jednání o určení daní
či daňových asignacích dospěly jak stát, tak

církve k názoru, že ani toto navrhované řešení
není pro žádnou stranu výhodné.

Před pěti lety se biskupové dohodli s vlá-
dou, že církvi za zabraný majetek vyplatí fi-
nanční náhradu a nechá ji samostatně
hospodařit, aby si vydělala na svůj provoz.
Bylo dokázáno, že biskupové jednají se státem
velkoryse a žádají méně, než je spravedlivé.
Dohodli se se všemi církvemi financovanými
ze státního rozpočtu, že jim nechají takový po-
díl, aby mohly žít jako dosud. Tehdy ovšem le-
vice zákon zablokovala. Nyní platí zákon, v
němž se finanční náhrada zmenšila o tu část,
která bude vydána naturálně, a zkrátilo se také
přechodné období.

Podle zákona č. 428/2012 Sb., o majetko-
vém vyrovnání s církvemi a náboženskými
společnostmi, vládou předloženého Poslanec-
ké sněmovně 18. ledna 2012 a schváleného
dne 8. listopadu 2012, bude vracen tzv. původ-
ní majetek, který církvím, náboženským spo-
lečnostem a církevním právnickým osobám
dříve patřil a o který v důsledku majetkových
křivd v období od 25. února 1948 do 1. ledna
1990 přišly. Povinnými subjekty, jež mají pře-
devším zemědělský majetek vydávat, jsou Po-
zemkový fond České republiky, Lesy České
republiky a příslušné státní organizace, pokud
daný původní majetek spravují. Majetek ve
vlastnictví soukromých osob být navrácen ne-
může, stejně jako majetek ve vlastnictví státu,
který však byl mezitím zastavěn, případně je
na území vojenských újezdů, národních parků
a národních přírodních rezervací, nebo který
např. slouží k plnění úkolů bezpečnostních
sborů či je potřebný pro dopravní či technic-
kou infrastrukturu.

Kromě vracení konkrétních věcí má navíc
dojít na základě tzv. smluv o vypořádání mezi
státem a jednotlivými církvemi či nábožen-
skými společnostmi k pravidelnému, třicetile-
tému vyplácení finančních náhrad, jejichž
celková výše je určena návrhem zákona. Nej-
vyšší náhrady jsou u Římskokatolické církve
ve výši celkem 47,2 miliard Kč, u Církve čes-
koslovenské husitské ve výši 3,1 miliardy Kč
a u Českobratrské církve evangelické ve výši
2,3 miliardy Kč. Díky těmto smlouvám pak
dojde k úplnému vypořádání všech nároků na
původní církevní majetek. Návrh zákona také
počítá s tím, že po dvou letech od jeho účin-
nosti bude zrušena veškerá blokace původního
majetku stanovená zákonem o půdě (§ 29), a
jeho vlastníci tak s ním už budou moci volně
nakládat. Kromě toho má být také postupně
snižován státní příspěvek na provoz církví a
náboženských společností a po 17 letech pře-
stane stát provoz církví financovat úplně, a tím
dojde k definitivní odluce církve od státu.

Církev nezbohatne, jak si někteří myslí.
Přibude nám starostí a budeme žít ještě skrom-
něji než dnes, ale budeme svobodní. Ponese-
me velkou zodpovědnost, ale nepochybujeme

o tom, že mezi věřícími je dost poctivých a
zdatných odborníků, kteří nám pomohou. Die-
céze budou spolupracovat, ale každá z nich
bude hospodařit samostatně. Všechny budou
počítat s aktivním zapojením farností, které
ponesou svůj podíl nejen na financování pro-
vozu, ale i na platech kněží.

Věříme, že se nám s Boží pomocí podaří
nejen zajistit další financování, ale že také
dáme příklad zodpovědného hospodaření
podle sociální nauky církve, že s křesťanským
přístupem k majetku a podnikání pomůžeme
najít nový hospodářský model, o kterém mlu-
ví Svatý otec v poselství ke Dni míru tohoto
roku: „Ekonomický model, který převažoval
v posledních desetiletích, usiloval o maxima-
lizaci zisku a spotřeby z individualistického a
egoistického pohledu, jenž hodnotil člověka
jen z hlediska jeho schopnosti vyrovnávat se s
požadavky soutěživosti. Avšak jiný pohled
poukazuje na to, že pravého a trvalého úspě-
chu člověk dosahuje darováním sebe samého,
svých intelektuálních schopností a své podni-
kavosti, jelikož udržitelný, a tedy autenticky
lidský ekonomický rozvoj stojí na principu
nezištnosti jako výrazu bratrství a logiky daru.
Tvůrce míru… provozuje hospodářskou čin-
nost pro obecné dobro, nasazuje se pro něco,
co překračuje jeho vlastní zájem a co je ku
prospěchu současných i budoucích generací.
Tak zajišťuje nejen sebe, ale i důstojnou práci
pro druhé a jejich budoucnost.“

Můžeme říct, že naše církev je už dnes spo-
lečenství s největším počtem dobrovolníků,
kteří s láskou pracují pro Boha, církev i spo-
lečnost. Rozvíjení a prohlubování vztahu ke
Kristu, který se celý daroval pro naši spásu,
bude pak nejlepší zárukou životaschopnosti
církve a její užitečnosti pro společnost, která
čeká na svůj podíl na Božích darech, jimiž
jsme zahrnováni.

Na závěr svého listu nám naši biskupové
poděkovali za důvěru i odvahu ke spolupráci
na náročné cestě, která je před námi. A popro-
sili nás o vzájemnou modlitbu a ujistili nás, že
každému ze srdce žehnají.

Za farnost Jaroslav Šmejkal a Iva Hojková

Časy velikonočních
bohoslužeb:

Ó Z e l e n ý č t v r t e k
1 8 : 3 0 h o d .

Ó V e l k ý p á t e k
1 8 : 3 0 h o d .

Ó V e l i k o n o č n í n e d ě l e
1 1 : 0 0 h o d .

J E Š T Ě J E D N O U O C Í R K E V N Í C H R E S T I T U C Í C H



únor 2013 11

Českovelenický zpravodaj

Vážení,
jsem pravidelným čtenářem Českovelenického zpravodaje. V prosincovém Zpravo-
daji bylo napsáno, že pyrotechnika bude používána ve dnech 5. prosince, 31. prosin-
ce a 1. ledna, což jistě většina obyvatel města uvítala, ale do důsledků se to
nedodrželo. Nějaká ta malá ranka se přehlídne, ale co ty dunivé petardy, je klid a
najednou rámus, a to do nekonečna. Musí to být? Při setkání s občany jsem se ptal,
jak oni na to pohlíží. Zřejmě to poleká hodně starších lidí, proto ta otázka musí to
být? Myslím, že bez těžké pyrotechniky a dunivých petard by bylo ve městě pro oby-
vatele klidněji. Šíma

Vážený pane Luboši Wegenkittle,
jelikož jste zvolil tuto formu stížnosti na „nej-
menovaného“ řidiče sanity „jmenované Do-
pravní zdravotní služby MUDr. Jana
Jabůrka“, nezbývá nám než stejnou formou
reagovat.

Nejdříve tedy k doplňujícím faktům celé
události: ano, dne 11. 2. 2013 se náš řidič dos-
tavil k převzetí pana B. k transportu do nemoc-
nice. Ovšem zapomněl jste uvést jeden
drobný, leč velmi důležitý detail, a to, že do-
tyčný pan B. převoz do nemocnice výslovně
odmítl. A nelze dospělého svéprávného člově-
ka proti jeho vůli naložit do sanity a odvézt ně-
kam, kam nechce. Náš řidič okamžitě o stavu
věci informoval dispečerku – jak sám píšete
„někam volá“ a dispečerka obratem v tu sa-
mou chvíli zase informovala sestru v ordinaci
MUDr. Jandy. Tím vlastně celá činnost řidiče
na místě samém skončila. Co se týče Vašeho
dojmu z vystupování řidiče, musíme vycházet
jen z Vašich slov a slov řidiče, neboť jsme na
místě samém nebyli. Nicméně pokud jste měl
výhrady k chování řidiče, tak je na místě jed-
noduchá otázka: Proč jste nepřišel bez-
prostředně o tomto chování informovat nadří-
zeného, tedy dispečerku nebo přímo majitele
MUDr. Jabůrka? Nevím, co jste si sliboval od
napsání tohoto článku, ovšem pokud jste si
chtěl „vyřídit účty“ s „nejmenovaným“ řidi-
čem „jmenované“ Dopravní zdravotní služby
MUDr. Jabůrka, tak to se tedy moc nezdařilo.
Jediné, co se Vám povedlo, je, že jste poškodil
dobré jméno naší firmy, která na poli doprav-
ních služeb působí již více jak dvacet let. Roč-
ně naši řidiči najezdí s pacienty přes sto tisíc
kilometrů, převezou stovky pacientů a vyřídí
pro ně desítky věcí, které by vyřizovat vůbec
nemuseli, a to vše, troufám si tvrdit, v drtivé
většině k jejich spokojenosti. Velmi nás tedy

mrzí celá tato událost a zejména forma její pre-
zentace Vaší osobou, pane Wegenkittle. Zcela
jistě bychom ocenili jakýkoliv přímý podnět,
který by vedl ke zlepšení naší práce. A není to
vskutku práce jednoduchá, pracujeme s lidmi,
a to převážně s lidmi nemocnými, nesoběstač-
nými, odkázanými někdy zcela na pomoc prá-
vě řidiče sanitky. A věřte, že přizpůsobit se
někdy náladám, požadavkům a potřebám
těchto pacientů bývá dosti složité. Ale je naší
snahou, abychom vykonávali tuto službu dob-
ře a k plné spokojenosti našich klientů. Pocho-
pitelně ne vždy se to musí podařit na sto
procent a ne vždy se podaří vyhovět všem.

A jak už to je v povaze lidské, tisíckrát udě-
láte věci dobře a i něco navíc a je to vnímáno
jako samozřejmost. Ano, je samozřejmost dě-
lat svou práci dobře, s tím nelze než souhlasit.
Jenže pak stačí jeden takový poněkud možná
zbrklý článek o jednom údajném „selhání lid-
ském“ a léta dobré práce jsou pryč a zbývá jen
pachuť a dojem, že jsme banda nelidů. Věci se
dají řešit různě, pane Wegenkittle, ale ne vždy
ta cesta zdánlivě přímá je ta správná cesta ve-
doucí k cíli. Tím Vám samozřejmě nechceme
upírat právo vyjádřit se k čemukoliv jakouko-
liv formou, kterou uznáte za vhodné. Jen je
třeba asi zvážit, zda ta forma není poněkud
kontraproduktivní. Doufáme jen, že až se ně-
kdy v budoucnu setkáte opět s naší sanitkou,
že to bude k Vaší plné spokojenosti.

A tak Vám děkujeme, vážený pane Luboši
Wegenkittle, alespoň za to, že jste svůj člá-
nek podepsal a můžeme tak komunikovat
s někým konkrétním, byť bychom přece je-
nom radši komunikovali „z očí do očí“ a ni-
koliv přes papír.

Za Dopravní zdravotní službu:
MUDr. Jan Jabůrek – majitel

a Helena Jabůrková – dispečer

Milí spoluobčané,
rád bych Vám napsal pár slov.

Kdyby se mě někdo zeptal před rokem,
jestli bych někdy odešel z Č.Velenic, tak bych
odpověděl: ,,Za nic na světě, protože tady
mám rodiče, přátele, práci a líbí si mi tady.“

Bohužel dnes jsem jiného názoru. Z toho,
co tady dělají naši radní a náš pan starosta, je
mi na zvracení. Když jsem se dozvěděl, že
město chce vydat městskou vyhlášku kvůli
vysoké kriminalitě, hazardu a prostituci, a tím
i omezit otevírací dobu nočních podniků, jako
provozovatel jediné diskotéky tady ve Veleni-
cích, která je ve slepé ulici, šel jsem s prosbou
zažádat o výjimku.

Výjimka mi byla zamítnuta, i když jsem
argumentoval tím, že mám otevřeno pouze
v pátek a v sobotu, a to od 21 hodin, a zavírat
v 02 hodin je pro mě likvidační a že stěží si
vydělám na náklády. I přesto mi bylo řečeno,
že výjimku nedostal nikdo. Řekl jsem si dob-
ře, zkusím ještě jeden rok a pak se uvidí. Dnes
ale vidím, že vše je jinak. Noční kluby (borde-
ly) a kasina mohou mít otevřeno nonstop, tak-
že prostituce a hazard funguje vesele dál, a
jediný, kdo na to doplácí, je český podnikatel.

To, že více jak přes rok tady fungovalo
černé kasino s nelegálními automaty, se nej-
spíš zamete pod stůl. A mě tady chtějí pokuto-
vat likvidační částkou za porušení městské
vyhlášky. Takže mi nezbývá nic jiného, než si
tady v Komenského ulici otevřít bordel nebo
kasino a mít otevřeno každý den nonstop.
Doufám, že to už se bude sousedce a našemu
panu starostovi líbit.

Děkuji, Michal Dvořák

OHLASY ČTENÁŘŮ

V dubnu má také svátek:
· ERIKA (2. 4.) - jméno původu skan-

dinávského, jehož původní význam je
„ctihodná, všemocná vládkyně

· ALEŠ (13. 4.) - značí záštitu – pomoc
a je to původem staročeská domácká
podoba ruského

· jména Alexej, pocházejícího z řecké-
ho alexein, což znamená „bránit“

· IRENA (16. 4.) - je jméno řeckého
původu a jeho význam je „mírumi-
lovná“

· VOJTĚCH (23. 4.) - je slovanské
jméno a znamená „voje těšitel, útě-
cha, posila vojska“

Výroky slavných:
Není pravda, že máme málo času, prav-
dou ale je, že ho hodně promarníme.
(Seneca)

Čas jsou prý peníze, ale peníze se nerov-
nají času. Bez peněz se dá ještě vždy
mnoho udělat, bez času nic. (J. Neruda)

Čas projít nenechte, je odměřen!
(J. W. Goethe)

Mládí není období života, ale duševní
stav. (J. W. Goethe)

Nikdy nemyslím na budoucnost. Přijde i
tak dost brzy. (A. Einstein)

Vybrala: Helena Jabůrková



12 únor 2013

Českovelenický zpravodaj

Výtvarná dílna Dámského klubu
Ve čtvrtek 7. března jsme se opět setkali u tvoření s Dámským klubem, a to již s velikonoční

tematikou. Dospělí i děti si vyzkoušeli zhotovení netradičních velikonočních „kraslic“ z polysty-
rénových vajíček zdobených stuhami a flitry. Práce to sic byla mravenčí, ale přesto si všichni od-
nesli domů svá tři nazdobená vajíčka (někdy i s materiálem na dohotovení). I když klasika je
klasika, tak nezaškodí si někdy vyzkoušet i nové techniky a vytvořit si originální velikonoční de-
koraci, kterou si nikde nekoupíte. Tak na viděnou příště.

Za Dámský klub: Helena Jabůrková

Ó 5. 4. 2013 – Noc s Andersenem
pořádá Klub dětských knihoven SKIP ČR a Městská knihovna v Českých Velenicích, začátek v 17:00 hodin v knihovně,
konec cca 20:00 – 20:30 hodin, přihlášky v knihovně

Ó 5. 4. 2013 – Koncert: Trio Andrease Mayerhofera „Dedications“
pořádá spolek TOGETHER od 19:30 hodin v českovelenickém kině, vstupné dobrovolné

Ó 12. 4. 2013 – Vzpomínkový večer o biskupu Josefu Hlouchovi
pořádají farníci z Českých Velenic v 19 hodin na faře v Českých Velenicích

Ó 16. 4. 2013 – Cestovatelské promítání na téma „Putování z Panamy do Mexika“
pořádá Město České Velenice od 18 hodin v KD Beseda (v jídelně), promítání si připraví pan Jiří Kubát z Českých Velenic, vstupné 20,- Kč

Ó 18. 4. 2013 – Výtvarná dílna: Ketlovaný přívěsek – hrozen
pořádá Dámský klub od 18 hodin v KD Beseda, cena kurzu včetně materiálu je 60,- Kč, přihlášky u pí Jabůrkové

Ó 18. 4. 2013 – Koncert: L & Speiche
pořádá spolek TOGETHER od 19:30 hodin v českovelenickém kině, vstupné dobrovolné

Ó 23. 4. 2013 – Komedie „Slečna Abigail“
pořádá Město České Velenice v KD Beseda od 19:00 hodin, předprodej vstupenek v Informačním centru od úterý 2. 4., v hlavní roli Jitka
Asterová a Lukáš Pavlásek, cena vstupenek 200,- Kč a 180,- Kč

Ó 27. 4. 2013 – Zahájení rybářské sezóny „Jarní tření“
pořádá Místní organizace Českého rybářského svazu České Velenice od 18 hodin na Rychtě, hraje živá muzika, vstupné dobrovolné

Ó 30. 4. 2013 – Pálení čarodějnic
k této akci naleznete informace na www.velenice.cz

Tipy na květen:
Ó 4. 5. 2013 – Vitorazská jízda – 13. ročník
pořádá SK Vitoraz, více informací naleznete na str. 13

Ó 11. 5. 2013 – Otevírání letní turistické sezóny v Kaplici - soutěž měst

Ó 11. 5. 2013 – Májová zábava na Rychtě
pořádají Baráčníci od 18 hodin na Rychtě, hrají Flamendři, vstupné 60,- Kč

Ó 25. 5. 2013 – Zahájení cyklistické sezóny akcí
„Od Velenic podél hranic aneb Třeboňskou šlapkou kol Lužnice s babkou“

pořádá Město České Velenice ve spolupráci s IKS města Třeboně



únor 2013 13

Českovelenický zpravodaj

Cvičení se Zuzkou
Cvičení v KD Beseda:
Ó ZUMBA:

pondělí 17:30 hod.,
čtvrtek 18:00 hod.

Cvičení v NYX Wellness centrum:
Ó JUMPING:

neděle 18:00 hod.,
čtvrtek 19:30 hod.
(od dubna, více info v NYX)

Ó ZumbAtomic
tancování a skákání
na trampolínkách
pro dětičky: čtvrtek 16:30 hod.

Vzpomínkový večer
o biskupu

Josefu Hlouchovi
v pátek 12. dubna v 19 hodin

na faře v Č. Velenicích

Vzpomínání a možnost zhlédnutí
dokumentárních fotografií a obrazových

záznamů o biskupu Hlouchovi.

Někteří z vás se s ním mohli osobně setkat
při poutích a biřmováních
na přelomu 60. a 70. let.

Srdečně vás zvou farníci z Č. Velenic

Místní organizace
Českého rybářského svazu

České Velenice
Vás srdečně zve na zábavu

k zahájení rybářské sezóny
„Jarní tření“

V sobotu 27. dubna 2013
od 18 hodin na Rychtě.

Vstupné je dobrovolné.

K poslechu a tanci bude hrát živá muzika.
Můžete ochutnat ryby z našeho revíru

nebo si zasoutěžit o kapry z kádě. Těšíme
se na setkání nejen s rybáři, ale i se všemi,

kteří se chtějí příjemně pobavit.

Spolek TOGETHER zve všechny na:
Koncert: Trio Andrease Mayer-

hofera „Dedications“
Pořádá spolek TOGETHER
podporovaný z prostředků
NÖ Landesakademie-Förderaktion
„Wir sind Nachbarn“ / „Jsme sousedé“
ve spolupráci s Městem České Velenice
Unikátní Jazz v podání Andrease May-
erhofera / klavír, Waynea Darlinga /
kontrabas a Geralda Endstrassera / bicí
(www.andreasmayerhofer.at).
Koncert se uskuteční v pátek 5. 4. 2013
od 19:30 hod. v českovelenickém kině,
vstupné je dobrovolné.

L & Speiche
Pořádá spolek TOGETHER
podporovaný z prostředků
NÖ Landesakademie-Förderaktion
„Wir sind Nachbarn“ / „Jsme sousedé“
ve spolupráci s Městem České Velenice
Laura Winkler / zpěv, kompozice, Fabian
Koppri / mandolína, zpěv, Stephen Moult
/ trumpeta, zpěv, Valentin Butt / akordeon,
Lucas Dietrich / kontrabas, Elena Shams /
bicí (www.lundspeiche.com)
Virtuózní rakousko-rusko-anglicko-německá mladá kapela s dojemnými
folk-jazzovými-akustickými-popovými písněmi a uchvacující radostí ze hry.

Koncert se uskuteční ve čtvrtek 18. 4. 2013 od 19:30 hod. v českovelenickém kině, vstupné je
dobrovolné.

Přírodní poradna 21
Pažitka

Pažitka je ceněna pro velký obsah bílkovin,
je zdrojem vitamínu C i B2 a celé řady minerá-
lů, jako je sodík, vápník, hořčík, železo nebo
fosfor.
Ó Doporučuje se konzumovat jen v syrovém

stavu, neboť sušená ztrácí své aroma.
Ó Díky obsahu éterických olejů podporuje

trávení a ovlivňuje krevní tlak.
Ó Působí mírně projímavě, močopudně, anti-

septicky a stimulačně.

V kuchyni má široké použití. Nikdy ji ne-
vaříme. Dá se jí ochutit chléb s máslem nebo
polévky. Výborně chutná nasekaná do salátů
či vaječných jídel, kde může nahradit cibuli,
neboť má mnohem výraznější chuť i aroma, ale
např. i do houbových pokrmů. Přidává se i k
lehkým rybím specialitám nebo do omáček.
Pro svou zelenou barvu bývá nejen kořením,
ale i ozdobou jídel na talíři.

Pomazánka
Tvaroh rozmícháme s trochou mléka a soli,

přidáme pažitku podle chuti a mažeme na
chléb nebo pečivo. Ozdobíme plátkem rajčete,
okurkou. Je to zdravá, dobrá a rychlá svačina
nebo večeře. Dobré zdraví HaM

Pozvánka na 13. ročník Vitorazské jízdy
Sportovní klub Vitoraz a Město České Velenice pod záštitou Krajského úřadu Jihočeského kraje pořádají 13. ročník zahájení cyklosezony

VITORAZSKOU JÍZDU 2013. Zveme všechny milovníky jízdy na kole na tradiční květnové zahájení cyklosezony v Českých Velenicích.
Vitorazská jízda 2013 se koná v sobotu 4. května s programem:

Ó Od 9.00 do 9.30 hod. registrace účastníků a seznámení s trasou. Startovné - dospělí 50,- Kč, děti do 15 let 20,- Kč

Ó V 9.30 hod. start na celodenní cyklovýlet po trase: České Velenice, Fišerky, Žofinka, Hranice, Dvory n.Luž., Hrdlořezy, Suchdol n.Luž.,
Mexiko, Klikov, Zajíc, Nová Huť, Františkov, Rapšach, Nagelberg, Gmünd s dojezdem do Českých Velenic.
Základní trasa 55 km, která se dá libovolně zkrátit, nebo i prodloužit. 90% po vedlejších asfaltových silnicích s minimálním provozem, jen
část přes Suchdol (2 km) po hlavní silnici.

Ó Od 20.00 hod. v KD Beseda taneční zábava, hraje skupina Zenit. Vstup pro účastníky cyklovýletu volný. Je připravena bohatá tombola
s hlavními cenami - cyklozájezd do Švýcarska, Madarska a jednodenní zájezd do Rakouska.

Sportovní klub Vitoraz pořádá i mimo jiné jednodenní zájezdy do Rakouska a na Lipno k Schwarzenberskému kanálu a vícedenní zájezdy na Sardi-
nii, Maďarsko-Balaton, Švýcarsko okolí Lucernu, Švýcarsko-Ticino, Francie-Alsasko. Na jarní prázdniny 2014 připravujeme týdenní lyžování v
rakouských Alpách u Salzburgu. O kalendář všech našich akcí si můžete napsat na luzickyantonin@gmail.com, nebo SMS na 602118492



14 únor 2013

Českovelenický zpravodaj



únor 2013 15

Českovelenický zpravodaj

VÝLET DO RUMUNSKA ZA NAŠIMI KRAJANY
BABÍ LÉTO S RUMUNSKÝMI ČECHY A SLOVÁKY
Na četné dotazy a v průběhu let i přání mnoha lidí z oblasti našeho

příhraničí (od V.Brodu po Č.Velenice) jsme ve spolupráci s cestovní
kanceláří DOVOLENÁ BANÁT s.r.o. připravili osmidenní výlet za
našimi krajany v Rumunsku.

V období počínajícího babího léta 14. - 21. 9. 2013, kdy je zde teplo
a velmi příjemné klima.

Podíváme se, kde a jak nyní žijí rumunští Češi a Slováci, a podnik-
neme lehké výlety do nejbližšího okolí. Ubytováni budeme u místních
lidí. Poskytnou nám nejen střechu nad hlavou, snídaně a večeře, ale pře-
devším si budete moci popovídat o historii osídlování níže zmíněných
míst i současném nesnadném životě, kdy po r. 1990 dochází postupně
k vylidňování jak českých tak slovenských vesnic. Nemineme důležitá
místa společenského a kulturního života – některé místní školy, kostely
a hospůdky.

Po druhé světové válce, po odsunu německého obyvatelstva v oblas-
ti našeho pohraničí nastala velká vlna dosídlení právě rumunskými Slo-
váky z oblastí, které navštívíme.

V obou oblastech nám bude k dispozici výklad místních rodáků. Ale
zejména pro „slovenskou“ oblast předpokládám v autobuse účastníky,

kteří se zde buď narodili nebo tu mají ještě kohosi z rodiny a jistě se
s nimi nejen setkají, ale i s námi ostatními se podělí o mnoho
zajímavého.

Výlet si zpestříme zastávkou u některých zajímavých míst po cestě i
koupáním v termálním bazénu. Na závěr zastavíme na městské tržnici,
kde bude příležitost nakoupit dárky pro své blízké.
Program:
· 14.9. - Ranní odjezd, přes Rakousko a Maďarsko a večerní příjezd do

rumunského Banátu - do Svaté Heleny. Přivítání v prvé z českých
vesnic a ubytování v místních rodinách a první večeře.

· 15.- 17.9. - Po snídani výlet do okolí-na místa původní, již zaniklé
vesnice Elizabeta a mezi moderní dominantou okolí -„větrníky“- na
úžasnou vyhlídku vysoko nad Dunaj. Pracujeme i na možnosti výjez-
du do sousedního Srbska, do další z českých vesnic -nedalekého Čes-
ko Selo, s návštěvou místního etnografického muzea. Odjezd do
Dubova - plavba Kazaňskou soutěskou po Dunaji až k jeskyni Vete-
ránů. Odpolední příjezd do další vesnice – Eibentálu. Ubytování a
výlet do Ujbánie, kde byly antracitové doly.

· 18.9. - Rozloučíme se v Banátu s „Čechy“ a vydáme se severně za
„Slováky“ do Bihorsko-salajské oblasti. Cestou zastávky - u skalní
busty dáckého krále Deçebala, na tržnici v přístavním městě Oršova
a v Baile Herculane – císařské „Herkulovy lázně“, procházka histo-
rickou kolonádou. Dojezd do slovenské vsi Čerpotok a ubytování.

· 19.-20.9. - Výlety po vesnicích a okolí– Nová Huta, Borumlaca, Sip-
lak, Bodonoš a další. Koupání v termálu Boghis. Návštěva sídla Sva-
zu Slováků a Čechů žijících v Rumunsku. Výjezd do horské oblasti
osídlení - do nejmalebnější vsi Gemelčička, která je svou rozlohou 40
km² jednou z nejrozsáhlejších obcí v Rumunsku.

· 21.9. - Loučení a odjezd se zastávkou v tržnici ve městě Oradea. Ve-
černí dojezd do České republiky.
Program může být vzhledem k nečekaným okolnostem (počasí,

techn. porucha atd.) mírně upraven. Není ani povinné se všeho zúčast-
nit. Po dohodě si ho můžete v místech ubytování uzpůsobit dle svého
rozpoložení a nálady. V ceně výletu 6 900,- Kč na osobu je zahrnuto:
doprava autobusem, ubytování, polopenze, služby průvodců, tištěný
manuál s popisem navštívených míst

POZOR! Přihlášení na výlet, doplňující dotazy, způsob platby, ná-
stupní místa a o vše další, co vám přijde na mysl, pište přímo mně na ad-
resu zeman.ozzy@seznam.cz nebo volejte na mé tel. číslo 602468377.

VÝLET DO RUMUNSKA ZA NAŠIMI KRAJANY
BABÍ LÉTO S RUMUNSKÝMI ČECHY A SLOVÁKY

ČEŠI V BANÁTU
„…asi mezi 1815-1820 byl danej rozhlas všady po českých zemích,

na Moravě i Slezsku, že kdo bych se chtěl přestěhuvat dobrovolně do
říše banátský…že dostanou rozličný výhody životní…“ (z vyprávění
Josefa Kocmana). Roku 1823 se vydali z Čech na cestu první vystěho-
valci do „země zaslíbené“. Za vidinou lepšího živobytí odešlo z Plzeň-
ska, Klatovska, Domažlicka, Kladenska a Čáslavska na 200 rodin
dřevařů, truhlářů, tesařů a kovářů, kteří ve své vlasti žili prachbídně.

Z každého okresu se vždy sjela výprava do jednoho místa a cestova-
lo se dále povozy a pěšky. Všechno domácí a polní nářadí bylo nalože-
no na velké vozy, pokryté rohožkami a tažené voly. Takto se stěhovala
celá rodina, děti i starci. Jelo se přes Budějovice na Vídeň a pak dolů
uherskými pustami. Cesta trvala přes dva měsíce. Mnoho jich již cestou
zahynulo, deště, nemoci a hlad je krutě pronásledovaly. Ale vše trpělivě
snášeli, protože byli plní naděje na lepší život. Trpce se však
přesvědčili, že skutečnost byla jiná. První dvě skupiny vystěhovalců
(52 rodin) usadil podnikatel Magyarly v dlouhém údolí podle malého
potůčku. Místo se nazývá Elizabeta. Vystěhovalci byli zavedeni do les-
natých kopců, kde si napřed museli vykácet les, dříví odvést majiteli,
pařezy vyvrátit, a teprve potom obdělat půdu.

„…nejdříve si postavili hliněné boudy částečně ležící v zemi. Střecha
nad zemí byla ze syrových trámů, na které se naházela země a drny. V jed-
né takovéto boudě bydlelo 5-6 osob, často i více...“ (Prof. Jindřich Slögl)

Druhá vlna přistěhovalců, která dorazila r. 1825, se usadila východ-
ně přes kopec. Ta čítala 28 rodin. Tato kolonie byla nazvána Svatá
Helena. pokračování na str. 16



Českovelenický zpravodaj

Vydává Městský úřad České Velenice – tel. 384 758 011, Povoleno MK ČR pod č.: E 11661. Příspěvky do Zpravodaje přijímá Jana Šubrto-
vá, DiS., tel.: 384 758 025, tel. 602 377 111, jsubrtova@meu.velenice.cz nebo velenickyzpravodaj@seznam.cz nebo v městské knihovně
Martina Kubatová, tel. 384 794 212. Korektor Mgr. Stanislav Šafránek. Uzávěrka příštího čísla bude 20. dubna 2013. Sazba a tisk JAVA
Třeboň. Podepsané příspěvky nejsou redakčně upravovány. Počet výtisků 500.

ANTÉNY – SATELITY
PRODEJ – MONTÁŽ – SERVIS

LIBOR VONDRÁŠEK,
tel. 602 314 046

· Prodám v Českých Velenicích v ul. Troc-
novská zasíťovanou stavební parcelu č.
264/2 – výměra 878 m2 za 470,-Kč/m2

· Prodám v Českých Velenicích v ul. Troc-
novská zasíťovanou stavební parcelu č.
264/3 – výměra 821 m2 za 470,-Kč/m2

· Prodám v Českých Velenicích v ul. TGM (u
kostela) rodinný dvougenerační dům
č.p.495 v perfektním stavu za 3 mil. Kč.

· Prodám v Českých Velenicích v ul. B. Něm-
cové (u školy) rodinný dům v dobrém tech-
nickém stavu za 1.8 mil. Kč.

· Prodám kompletně zrenovovaný byt 1 + 1,
Sídliště Na Sadech 169, cena 490.000,- Kč.

Veškeré informace podá
p. Kovář – 777 747 626

· Prodám sedací soupravu
meruňkovo-oranžovou, větší, nerozkláda-
cí. Cena: dohodou. Tel.: 723 141 677.

· Prodám byt v Č. Velenicích v osobním
vlastnictví, 2+1 (55 m2) v 1. patře zateplené-
ho domu (3 patra, 6 bytů ve vchodu) bez vý-
tahu, v klidné lokalitě blízko nádraží. Zděná
koupelna a WC. Na podlaze je dlažba, plo-
voucí podlaha a parkety. Byt má plastová
okna, balkon, rozvedené etážové topení,
funkční komíny, 2 sklepy. Více informací
na tel. 777 993 468

V současnosti zůstalo obydlených 6 vesnic
– Sv. Helena, Bígr, Gerník, Eibentál, Roven-
sko a Šumice. Při posledním sčítání lidu
(v r.1992) se k české národnosti v celém Ru-
munsku přihlásilo 5800 osob.

SLOVÁCI V SEDMIHRADSKU
Roku 1785 přichází na výzvu knížete Bará-

nyiho do oblasti Sedmihradského rudohoří do
lesů v okolí Borumlacu, Verzari a dnešního
Bodonoše prvních 50 východoslovenských
rodin s cílem nejprve vytěžit staré a zarostlé
lesy, a tak získat ornou půdu a začít zde nový
život.

Nejvíce Slováků se usadilo v Bodonoši,
který se stal nejstarší obcí v Sedmihradském
rudohoří. Až v pozdější době, tj. v průběhu 19.
století, sem přišli Slováci i z jiných částí země.
Tyto kopaničářské osady patří v současnosti do
žup Bihor a Salaj. V letech 1811 – 1817 koloni-
zoval Slováky v rudohoří kníže Bánffy, který
pozval dřevorubce a hutníky na pálení potaše z
východoslovenských a středoslovenských sto-
lic. Usazovali se na kopcích západně od Magy-
arpataku – nazývaném i Gemelčička a založili
slovenské osady Židiareň a Nová Huta.

V třicátých letech začal kolonizovat svoje
lesní pozemky další z knížat – Battányi.
Vznikly slovenské osady Stará Huta a Sočet.
Poté následovala tzv. vnitřní kolonizace této
oblasti, v jejímž rámci v letech 1830 – 1918
Slováci přicházeli do mnohých dalších osad.

Po roce 1990 dochází, stejně jako v Arad-
ské oblasti či v „českém“ Banátu, k dramatic-
kému úbytku obyvatelstva v důsledku hledání
lepších životních podmínek stěhováním pře-
devším do Čech a na Slovensko.

Ve vesnicích přibývají opuštěné domy a
volná místa ve školních lavicích.

Nezpochybnitelně si zdejší lidé zaslouží
náš respekt a uznání! Pro nás bude návštěva
našich krajanů jistě i testem pokory s velmi
silným připomenutím, co ke svému životu
vlastně skutečně potřebujeme…

Jaroslav ZEMAN, tur. prův. po Rumunsku

VÝLET DO RUMUNSKA -dokončenízestr.15


